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BỘ Y TẾ 
-------- 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

---------------------- 

Số: 31/BC-BYT Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2009 

  
 

BÁO CÁO 
 
 

CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 01 NĂM 2009 
(từ ngày 21/12/2008 ñến 20/01/2009) 

 
 

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ 
 
 

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 01 NĂM 2009 

A. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG 

1. Tình hình dịch bệnh: 

1.Viêm phổi do vi rút (Cúm A H5N1): Trong tháng ghi nhận 01 trường hợp mắc mới tại 
Thanh Hóa. Tổng sốmắc/chết trong tháng là 1/1 tại 01 tỉnh/thành phố. Tổng số mắc từ tháng 
12/2003 ñến nay là 107 tại 36 tỉnh/thành phố, trong ñó có 53 trường hợp tử vong. 

2.Tiêu chảy cấp nghi Tả: Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc mới. 

3.Thương hàn (A01): Trong tháng có 08 ñịa phương ghi nhận với tổng số mắc/chết là 
20/0, số mắc giảm 20% so với cùng kỳ năm 2008 (25/0). 

4.Viêm não vi rút (A83-A89): Trong tháng có 10 ñịa phương ghi nhận với tổng số 
mắc/chết là 11/0. Số mắc giảm 47% so với cùng kỳ năm 2008 (21/0). 

5.Sốt xuất huyết (A90): Trong tháng có 45 ñịa phương ghi nhận với tổng số mắc/chết là 
5361/0. Số mắc tăng 49%, số chết giảm 01 trường hợp so với cùng kỳ năm 2008 (3591/2). 

6.Viêm gan Vi rút (B15-B19): Trong tháng có 41 ñịa phương ghi nhận với tổng số 
mắc/chết là 301/0. Số mắc giảm 3,2% so với cùng kỳ năm 2008 (311/0). 

7.Viêm màng não do não mô cầu (A39.0): Trong tháng có 12 ñịa phương ghi nhận với 
tổng số mắc/chết 30/0. Số mắc giảm 26,9% so với cùng kỳ năm 2008 (41/0). 

8.Dịch hạch (A20): Trong tháng không có ñịa phương nào ghi nhận. 

9.Sốt rét: Trong tháng có 31 ñịa phương ghi nhận với tổng số mắc chết là 1618/0.Số 
mắc giảm 13,7% so với cùng kỳ năm 2008 (1874/0). 

2. Hoạt ñộng Y tế dự phòng: 

Ngay sau khi có thông tin dịch cúm A(H5N1) xảy ra tại huyện Bá Thước (Thanh Hóa), Bộ 
Y tế ñã chỉ ñạo Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Trung tâm Y tế dự phòng Thanh Hóa ñiều tra 
xác minh, triển khai các hoạt ñộng phòng chống dịch cúm A(H5N1) tại ñịa phương. 

Bộ Y tế ñang tích cực theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, ñặc biệt là dịch cúm 
A(H5N1) ở người; kiểm soát và phát hiện sớm những ca dịch bệnh ñầu tiên ñể khoanh vùng, xử 
lý và dập tắt dịch, không ñể lan rộng; hướng dẫn các ñịa phương tăng cường công tác phòng 
dịch, vệ sinh môi trường; yêu cầu Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện 
nghiêm chế ñộ báo cáo dịch bệnh theo quy ñịnh; xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết về 
phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên ñán Kỷ Sửu 2009; thành lập các ðoàn kiểm tra, 
giám sát chặt chẽ các hoạt ñộng phòng chống dịch, không ñể dịch bùng phát. 

Bộ Y tế cũng ñã chỉ ñạo Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Các bệnh truyền nhiễm 
và nhiệt ñới quốc gia, Chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia xác ñịnh nguyên nhân và triển 
khai các hoạt ñộng phòng chống dịch sởi tại khu vực Miền Bắc. 
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Bộ Y tế ñang khẩn trương xây dựng Dự án Phòng chống sốt xuất huyết (theo Quyết ñịnh 
số 172/2008/Qð-TTg, ngày 19/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung Quyết ñịnh số 
108/2007/Qð-TTg ngày 17/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu 
quốc gia phòng, chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm và HIV/AIDS giai ñoạn 2006 - 
2010); ñồng thời chuẩn bị triển khai Dự án này. ðã họp Hội ñồng khoa học chuyên môn ñánh giá 
việc sử dụng vắc-xin; tổ chức hội thảo quốc gia về chuẩn Y tế dự phòng tỉnh; phân phối Túi trang 
bị cho ñội cơ ñộng chống dịch các tỉnh thành phố; tổ chức hội nghị tổng kết công tác tiêm chủng 
mở rộng tại thành phố Hồ Chí Minh; 

B. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH 

Trong tháng, Bộ Y tế ñã tổng kết công tác kiểm tra các bệnh viện năm 2008, rút kinh 
nghiệm ñể tăng cường chất lượng dịch vụ y tế tại các bệnh viện công lập. ðang chuẩn bị sơ kết 
6 tháng thực hiện ðề án 1816 về luân phiên, luân chuyển cán bộ y tế tuyến trên về hỗ trợ kỹ 
thuật y tế cho tuyến dưới; phối hợp với các ñơn vị chức năng ñề xuất phương án xử lý ñối với 
thuốc Streptomicine; tích cực hoàn thành việc xây dựng dự án xử lý nước thải, rác thải ở các 
bệnh viện trực thuộc Bộ hiện chưa có hệ thống xử lý chất thải; phối hợp với các ñơn vị chức 
năng ñẩy mạnh công tác phòng chống thuốc lá trong các ñơn vị trực thuộc Bộ. 

ðã chỉ ñạo các ñơn vị triển khai Chỉ thị 01/CT-BYT ngày 12/01/2009 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế về công tác y tế phục vụ Tết Nguyên ñán kỷ Sửu 2009, ñảm bảo trực cấp cứu 24/24 giờ hàng 
ngày và ñầy ñủ nhân lực, trang thiết bị y tế ñể kịp thời cấp cứu, ñiều trị bệnh nhân. 

C. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS 

1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS: 

Tính ñến ngày 20/01/2009, số trường hợp nhiễm HIV hiện còn sống là 137.726 người, 
số bệnh nhân AIDS hiện tại là 29710 người, số người nhiễm HIV ñã tử vong là 41790 trường 
hợp, trong ñó: 

 

Nội dung báo cáo Tháng 01/09 
(17/21/08 ñến 
16/01/09) 

Tháng 01/2008 
(17/12/07 ñến 
16/01/08) 

Tháng 12/08 
(17/11/08 ñến 
16/12/08) 

Số người nhiễm HIV 1.228 1.166 1.016 

Số bệnh nhân AIDS 496 607 269 

Số tử vong do AIDS 207 311 72 

- So sánh với tháng 12/2008: số người phát hiện có HIV tăng 212 trường hợp, số bệnh 
nhân AIDS tăng 227 trường hợp, số tử vong do AIDS tăng 135 trường hợp. 

- So với tháng 01/2008, số người phát hiện có HIV tăng 62 trường hợp, số bệnh nhân 
AIDS giảm 111 trường hợp, số tử vong do AIDS giảm 104 trường hợp. 

2. Hoạt ñộng kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS: 

Bộ Y tế ñã hoàn thiện Dự thảo ðề án Nâng cao Năng lực Trung tâm phòng, chống 
HIV/AIDS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Thủ tướng Chính phủ; ñã ban hành 
Hướng dẫn triển khai Kế hoạch liên tịch phát ñộng phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống 
HIV/AIDS tại cộng ñồng dân cư”. Bộ Y tế ñã cử cán bộ tháp tùng Phó thủ tướng Trương Vĩnh 
Trọng thăm và làm việc tại Hồng Kông về Chương trình Methadone và tổ chức buổi gặp mặt của 
Phó Thủ tướng Trương Vĩnh Trọng với các tổ chức quốc tế; ñang chuẩn bị cho Hội nghị sơ kết 6 
tháng ñầu triển khai thí ñiểm ðề án Methadone tại Hải Phòng và Thành phố Hồ Chí Minh; xây 
dựng báo cáo tổng kết công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2008 và ñịnh hướng năm 2009 của 
Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

D. CÔNG TÁC AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM 

1. Tình hình ngộ ñộc thực phẩm: 

Trong tháng xảy ra 06 vụ ngộ ñộc thực phẩm tại 5 tỉnh/thành phố: Nghệ An, Quảng Bình, 
Hải Dương (02 vụ), Cà Mau và thành phố Hồ Chí Minh. Trong ñó: số người tham gia các bữa ăn: 
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3091; Số người mắc: 627; Số người nhập viện: 518 và tử vong: 01 trường hợp. Nguyên nhân 
các vụ ngộ ñộc thực phẩm là do ñộc tố tự nhiên 01 vụ và chưa xác ñịnh nguyên nhân 05vụ.  

2. Hoạt ñộng bảo ñảm an toàn vệ sinh thực phẩm: 

Bộ Y tế ñã phối hợp với Văn phòng Chính phủ tổ chức họp về kiện toàn Ban Chỉ ñạo liên 
ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp với Bộ Nội vụ ban hành Thông tư 
liên tịch số 12/2008/TTLT-BYT-BNV ngày 30/12/2008 về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế; ban 
hành các Quyết ñịnh thành lập 03 Trung tâm Kiểm nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm ở khu vực 
Tây Nguyên, khu vực phía Nam và khu vực miền Trung. Bộ Y tế ñang xin ý kiến góp ý của các 
Bộ, ngành về 2 dự thảo Thông tư liên tịch Bộ Y tế - Bộ Tài Nguyên và Môi trường hướng dẫn 
quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Bộ Y tế ñang ñẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, ñặc biệt 
trong dịp Tết Nguyên ñán Kỷ Sửu 2009; hướng dẫn các ñịa phương chủ ñộng phòng chống ngộ 
ñộc thực phẩm và thực hiện nghiêm chế ñộ báo cáo về tình hình ngộ ñộc thực phẩm. 

Liên quan ñến sữa và sản phẩm sữa nhiễm Melamine, Bộ Y tế ñã ban hành Thông cáo 
báo chí về vấn ñề xử lý Melamine và trực tiếp tham gia tọa ñàm trên ðài Truyền hình Việt Nam. 
Bộ Y tế ñã có các báo cáo gửi Thủ tướng Chính phủ và Uỷ ban Khoa học Công nghệ và Môi 
trường của Quốc hội về kết quả thực hiện các giải pháp kiểm soát thực phẩm nhiễm Melamine 
và tình hình xử lý sữa nhiễm Melamine, các biện pháp Bộ Y tế triển khai hỗ trợ ñối với Công ty 
Cổ phần sữa Hà Nội và giải quyết một số ñơn thư của bà con nông dân sản xuất nguyên liệu 
sữa. Bộ Y tế tiếp tục chỉ ñạo Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương về việc xử lý sản 
phẩm thực phẩm nhiễm Melamine. 

Về vấn ñề ngộ ñộc rượu, Bộ Y tế tiếp tục chỉ ñạo Sở Y tế các tỉnh/thành phố tăng cường 
công tác quản lý, thanh kiểm tra ñối với sản phẩm rượu, bia và phòng chống ngộ ñộc do rượu, 
tiếp tục triển khai công tác thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh rượu, bia trên thị trường. 

E. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC 

1. Công tác Kế hoạch – Tài chính: 

Bộ Y tế ñã tổng hợp báo cáo tổng kết công tác y tế năm 2008 vùng Tây Bắc ñể chuẩn bị 
cho Hội nghị tổng kết năm 2008 vùng Tây Bắc; tiến hành ñiều chỉnh vốn ñối ứng năm 2008 và 
tổng hợp nhu cầu kế hoạch vốn ñối ứng năm 2009 cho các Dự án; chuẩn bị báo cáo tiến ñộ các 
Dự án ODA theo ñề nghị của Bộ Kế hoạch và ðầu tư trong năm 2008 (báo cáo năm). Tiến hành 
ñiều chỉnh kinh phí năm 2008 cho các ñơn vị về vốn ñầu tư xây dựng cơ bản. Tổ chức khám 
chữa bệnh chính sách cho các ñối tượng chính sách nhân ngày quốc phòng toàn dân. Tổ chức 5 
lớp tập huấn thử nghiệm biểu mẫu báo cáo thống kê y tế;  

2. Công tác Pháp chế: 

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Luật Khám chữa bệnh; tổ chức hội thảo xin ý kiến 
góp ý của Hội nghề nghiệp, Văn phòng Chính phủ về dự thảo Luật khám bệnh. Bộ ñã tiến hành 
Kiểm tra các văn bản ñã ban hành năm 2008; Tiếp tục soạn thảo dự thảo Nghị ñịnh 45/2005/Nð-
CP sửa ñổi. 

Về công tác Thi ñua - Khen thưởng: ñã tổ chức họp Hội ñồng Thi ñua khen thưởng Bộ Y 
tế; Hướng dẫn các ñơn vị tập hợp hồ sơ trình Bộ trưởng trình tặng cở Thủ tướng Chính phủ cho 
dự kiến 11 tập thể, và cờ thi ñua của Bộ Y tế cho 73 tập thể; khen thưởng lễ tuyên dương sinh 
viên nội trú khóa 2008-2011.  

3. Công tác Thanh tra 

Trong tháng, Cơ quan Bộ Y tế ñã tiếp 10 lượt công dân ñến yêu cầu giải quyết các thắc 
mắc, khiếu nại liên quan ñến giám ñịnh thương tật, chế ñộ lương,Thanh tra Bộ cũng ñã nhận 
ñược 35 ñơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân, với 20 ñơn ñề nghị, phản ánh, 10 
ñơn khiếu nại và 05 ñơn tố cáo. Trong các ñơn thư nhận ñược, số ñơn có danh là 29 ñơn, nặc 
danh 6 ñơn, về giải quyết 28 vụ việc (7 vụ việc trùng). Nội dung ñơn thư chủ yếu ñề cập công tác 
khám chữa bệnh (16 ñơn), kinh tế xã hội (16 ñơn), công tác Dược (01 ñơn) và công tác vệ sinh 
(2 ñơn). 
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Bộ Y tế ñã tham gia ñoàn thanh tra về phòng chống ma tuý tại Hải Phòng; xác minh ñơn 
thư của một số bà con chăn nuôi bò sữa tại Vĩnh Phúc. Bộ Y tế ñã báo cáo Thủ tướng Chính phủ 
về trường hợp tai biến sau tiêm chủng vắc-xin viêm não của cháu ðỗ Thị Hồng Diễm; tổng hợp 
và góp ý kiến kết luận của Thanh tra Chính phủ thanh tra Cổ phần hoá Công ty Cổ phần trung 
ương 25 và Công ty cổ phần y dược Vinamix. Xử lý vi phạm hành chính về quản lý chất lượng 
thuốc, quy chế quảng cáo thuốc và mỹ phẩm ảnh hưởng ñến sức khoẻ con người. 

4. Công tác hợp tác Quốc tế: 

Bộ trưởng Bộ Y tế thay mặt Chính phủ Việt Nam ñi dự lễ kỷ niệm 59 năm Quan hệ ngoại 
giao Việt Nam- Trung Quốc; Bộ Y tế ñã làm việc với ðoàn ñại biểu Quốc hội Australia; làm việc 
với các ñối tác nước ngoài và trong nước về dự án phòng chống lao; tiếp các ðại sứ, ðại diện 
các cơ quan ngoại giao Việt Nam tại nước ngoài ñương nhiệm và mới ñược bổ nhiệm tại một số 
nước ñể trao ñổi về tình hình hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế và phương hướng, kế hoạch 
hợp tác trong tương lai giữa Bộ Y tế Việt Nam với các nước 

Bộ Y tế cũng ñã tổ chức gặp mặt các ðại sứ, tham tán, tuỳ viên y tế các nước có nhiều 
hợp tác trong lĩnh vực y tế, các cơ quan hợp tác phát triển của các nước, các tổ chức quốc tế, 
một số tổ chức phi chính phủ nước ngoài ñã có những ñóng góp quan trọng cho chương trình y 
tế Việt Nam nhân dịp tết Nguyên ðán. Bộ Y tế ñã thống nhất với các ñối tác nước ngoài hoạt 
ñộng trong lĩnh vực y tế Tuyên bố Hà Nội trong Y tế. 

5. Công tác tổ chức cán bộ: 

Trong tháng, Bộ Y tế ñã hoàn thiện và ban hành 15 Quyết ñịnh quy ñịnh chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 15 Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ, thuộc Bộ 
Y tế. ðang tiến hành xác ñịnh tên, chức năng, nhiệm vụ và phương án tổ chức, sắp xếp lại các 
ñơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 188/2007/Nð-CP của Chính 
phủ: Thu gọn các ñầu mối, xây dựng ñề án sắp xếp lại các ñơn vị công nghệ thông tin, các tạp 
chí… Các Viện thuộc Bộ Y tế ñang tiến hành xây dựng và tổ chức thẩm ñịnh ñề án chuyển ñổi và 
phương án kiện toàn tổ chức và hoạt ñộng của 05 tổ chức khoa học và công nghệ theo Nghị ñịnh 
số 115/2005/Nð-CP của Chính phủ. Bộ Y tế cũng ñang xây dựng và thẩm ñịnh các của các ñơn 
vị sự nghiệp trực thuộc Bộ về thực hiện chế ñộ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về nhiệm vụ, tổ chức, 
biên chế theo Thông tư số 02/TTLT-BYT-BNV ngày 23/01/2008 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ hướng 
dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP của Chính phủ. 

Tiếp tục triển khai ðề án cử luân phiên cán bộ chuyên môn hỗ trợ tuyến dưới theo Quyết 
ñịnh số 1816/Qð-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế. Tổ chức quán triệt và xây dựng ñề án chuyển ñổi 
vị trí công tác theo Nghị ñịnh số 158/2007/Nð-CP của Chính phủ, Bộ Y tế ñã có Quyết ñịnh phê 
duyệt kế hoạch chuyển ñổi vị trí công tác của các cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tổ 
chức cán bộ. Tổ chức thi nâng ngạch từ bác sĩ, dược sĩ lên Bác sỹ chính, dược sĩ chính cho 
1200 cán bộ, viên chức tại 03 miền Bắc, Trung, Nam. 

ðã thành lập Hội ñồng và tổ chức tuyển dụng 151 bác sỹ nội trú khoá 2008-2011 vào các 
ñơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế. Tổ chức cuộc gặp mặt, vinh danh 151 bác sỹ nội trú khoá 
2008 - 2011 tại Văn Miếu, Quốc Tử Giám, Hà Nội. Xây dựng kế hoạch và tiến hành các công tác 
chuẩn bị cho cuộc gặp mặt cán bộ y tế cơ sở tiêu biểu nhân dịp ngày Thầy thuốc Việt Nam 
27/02/2009. 

6. Công tác Bảo hiểm Y tế: 

Trong tháng, Bộ Y tế ñã ban hành Kế hoạch số 10/KH-BYT ngày 07/01/2009 về triển 
khai thi hành Luật Bảo hiểm y tế ñã ñược Quốc hội thông qua ngày 14/11/2008. ðã phối hợp với 
Bảo hiểm Xã hội Việt Nam ban hành Quy chế phối hợp hoạt ñộng thực hiện chính sách, pháp 
luật về Bảo hiểm y tế kèm theo Quyết ñịnh số 5205/Qð-BYT ngày 30/12/2008. Phối hợp với Bảo 
hiểm Xã hội Việt Nam tổ chức Hội nghị ñánh giá thực hiện bảo hiểm y tế tự nguyện và triển khai 
thực hiện Thông tư 10/2008/TTLT-BYT-BTC hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế cho người thuộc 
hộ cận nghèo khu vực phía Nam.. ðang tiến hành biên soạn dự thảo Nghị ñịnh hướng dẫn một 
số ñiều của Luật Bảo hiểm y tế.  

7. Công tác quản lý dược: 

Bộ Y tế phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ xây dựng và ban hành Thông tư liên 
tịch số 11/2008/TTLT-BYT-BKH&CN ngày 29/12/2008 Hướng dẫn xây dựng, thẩm ñịnh, công bố 
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Bộ tiêu chuẩn quốc gia về thuốc và ban hành, xuất bản Dược ñiển Việt Nam. Tiếp tục hoàn thiện 
bản sửa ñổi Quy chế thông tin quảng cáo thuốc. Bộ Y tế ñang hoàn thiện dự thảo lần cuối Quy 
chế ðăng ký thuốc theo hướng hội nhập; ñã ban hành Quyết ñịnh số 40/2008/Qð-BYT về phân 
cấp quản lý nhà nước về mỹ phẩm ñối với mỹ phẩm sản xuất tại Việt Nam. Phối hợp với Bộ Tài 
chính và Bộ Công Thương ñể sơ kết ñánh giá công tác quản lý giá thuốc sau 01 năm thực hiện 
Thông tư 11 và ñề ra giải pháp cho năm 2009. 

8. Công tác Trang thiết bị và Công trình y tế 

Bộ Y tế ñã xây dựng danh mục Trang thiết bị y tế cho bệnh viện ña khoa khu vực và 
phòng khám ña khoa khu vực theo Quyết ñịnh số 47/2008/Qð-TTg ngày 02/4/2008 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt ðề án xây dựng, cải tạo, nâng cấp bệnh viện huyện giai ñoạn 2008-
2010 theo quy mô giường bệnh và các vùng miền khác nhau. Chuẩn bị tổ chức Hội nghị bàn về 
Quy hoạch Hà Nội mở rộng do Bộ Xây dựng chủ trì phối hợp với Bộ Y tế, Bộ Công thương, Bộ 
Giáo dục và ðào tạo và Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. Tiếp tục rà soát tài liệu hướng dẫn 
thực hiện ðề án Nâng cấp Bệnh viện huyện theo Quyết ñịnh 47/2008/Qð-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ. Làm việc với Bộ Xây dựng về Tiêu chuẩn thiết kế, Thiết kế mẫu ñối với các cơ sở y 
tế ñể hướng dẫn thực hiện. Rà soát và thống kê hiện trạng, nhu cầu phát triển về hệ thống xử lý 
chất thải lỏng của các ñơn vị trực thuộc Bộ Y tế. 

9. Công tác Y Dược cổ truyền: 

Trong tháng, Bộ Y tế ñã dự thảo và xin ý kiến góp ý của các Bộ, ngành về “Kế hoạch 
hành ñộng của Chính phủ thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung 
ương ðảng về phát triển ñông y Việt Nam và Hội ðông y trong tình hình mới”. ðang xây dựng dự 
thảo ñề án “Củng cố và phát triển mạng lưới khám, chữa bệnh bằng Y Dược cổ truyền giai ñoạn 
2009- 2020”. ðang tiếp tục xây dựng dự thảo phương pháp chung chế biến các vị thuốc Y học cổ 
truyền; xây dựng Thông tư hướng dẫn xét tặng giải thưởng Hải Thượng Lãn Ông; Tổng hợp kết 
quả kiểm tra bệnh viện cuối năm 2008, tổng hợp công tác Y dược cổ truyền năm 2008 và 
phương hướng hoạt ñộng năm 2009. 

10. Công tác chăm sóc Sức khoẻ Bà mẹ – Trẻ em: 

Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện các nội dung hoạt ñộng theo kế hoạch của Ch-
ương trình mục tiêu Quốc gia phòng chống một số bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm, HIV/ADIS 
ñã ñược phê duyệt. Tổ chức tổng kết ñánh giá tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc 
gia năm 2008, hướng dẫn các ñịa phương triển khai hoạt ñộng năm 2009. Tiếp tục tổng hợp báo 
cáo về tổ chức mạng lưới chăm sóc sức khỏe sinh sản ở các ñịa phương. ðang hoàn thiện dự 
thảo ðịnh mức thuốc thiết yếu và vật tư tiêu hao trong các dịch vụ, thủ thuật sức khỏe sinh sản 
ñể chuẩn bị ban hành. ðã tổ chức Hội thảo về Phân tuyến quản lý, nhiệm vụ chuyên môn kỹ 
thuật của hệ Sức khoẻ sinh sản. Tổng hợp kết quả kiểm tra cuối năm của hệ cơ sở chăm sóc 
sức khoẻ sinh sản của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; kết quả ñến nay ñã có 34 
tỉnh/thành phố ñạt loại xuất sắc toàn diện, 22 tỉnh/thành phố ñạt loại xuât sắc; 06 tỉnh ñạt loại 
Khá, 01 tỉnh xin hoãn kiểm tra vì ñang chuyển trụ sở làm việc.  

II. HOẠT ðỘNG CỦA LÃNH ðẠO BỘ Y TẾ 

Lãnh ñạo Bộ tích cực chỉ ñạo việc phòng chống dịch trong mùa ñông xuân, nhất là dịch 
cúm A (H5N1) ở người, chỉ ñạo việc thông tin cho các phương tiện ñại chúng về kết quả giải 
quyết vấn ñề liên quan ñến sữa nhiễm Melamine, vắc-xin phòng chống các týp vi-rút gây ung thư 
cổ tử cung. Tăng cường hợp tác quốc tế, huy ñộng tối ña các nguồn tài trợ cho những lĩnh vực 
ưu tiên của ngành y tế. ðã ban hành Chỉ thị 01/BYT-CT ñể hướng dẫn các ñơn vị triển khai công 
tác phục vụ và báo cáo y tế trong dịp tết Nguyên ðán Kỷ Sửu 2009. 

Lãnh ñạo Bộ Y tế tiếp tục chỉ ñạo các ñơn vị thực hiện những biện pháp nâng cao chất 
lượng dịch vụ y tế ở các cơ sở y tế công lập, trong ñó có việc ñôn ñốc triển khai có hiệu quả ðề 
án 1816 về luân chuyển cán bộ y tế công tác tại tuyến trung ương về hỗ trợ kỹ thuật cho các cơ 
sở y tế tuyến dưới. Kiện toàn chức năng nhiệm vụ của các ñơn vị thuộc Bộ Y tế, sắp xếp lại các 
ñơn vị trực thuộc. Tiếp tục chỉ ñạo ñể kiện toàn hệ thống tổ chức dân số, cơ quan quản lý, kiểm 
nghiệm và thanh tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại ñịa phương. 

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2009 
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1.Tích cực chỉ ñạo các ñịa phương triển khai công tác phòng chống bệnh dịch mùa ñông 
xuân, ñặc biệt là dịch cúm A (H5N1) ở người. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch tiêu 
chảy cấp nguy hiểm, dịch cúm A(H5N1) chỉ ñạo, ñôn ñốc, hỗ trợ chuyên môn, vật tư, hoá chất 
cho các ñơn vị, ñịa phương triển khai các biện pháp phòng chống dịch. 

2.Triển khai tốt công tác y tế phục vụ Tết Nguyên ñán Kỷ Sửu, ñặc biệt là việc thường 
trực cấp cứu bệnh nhân 24/24 giờ hàng ngày; thanh kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và cung 
cấp ñầy ñủ thuốc, hoá chất khi có thiên tai, bệnh dịch. 

3.Tăng cường kiểm tra, giám sát chuẩn quốc gia về y tế xã tại một số tỉnh miền núi, vùng 
khó khăn; Tiếp tục việc phân bổ kế hoạch ngân sách năm 2009 cho các ðơn vị; Tiến hành biên 
soạn và hoàn chỉnh Niên giám thống kê Y tế năm 2007. 

4.Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị ñịnh hướng dẫn chi tiết một số ñiều của Luật Bảo 
hiểm y tế, Nghị ñịnh hướng dẫn xử phạt vi phạm hành chính về bảo hiểm y tế; Hoàn thiện dự 
thảo Quyết ñịnh sửa ñổi, bổ sung Quyết ñịnh số 102/2002/Qð-BYT ngày 14/1/2002 của Bộ Y tế 
về ban hành danh mục dịch vụ kỹ thuật phục hồi chức năng. 

5.Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam tổ chức Hội nghị ñánh giá thực hiện BHYT tự 
nguyện và triển khai thực hiện Thông tư 10/2008/TTLT-BYT-BTC hướng dẫn thực hiện bảo hiểm 
y tế cho người thuộc hộ cận nghèo khu vực phía Bắc. 

6.Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện các chương trình, ñề án trình Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ trong Quý I/2009. Tích cực chỉ ñạo ñể tổ chức và hướng dẫn các ñịa phương tổ chức kỷ 
niệm 54 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2009. Bộ Y tế sẽ tổ chức Lễ kỷ niệm ngày thầy 
thuốc Việt Nam kết hợp gặp mặt 455 ñại biểu cán bộ y tế cơ sở tiêu biểu, suất sắc ñang công tác 
tại vùng núi, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn của 57 tỉnh, thành phố. 

7.Tiếp tục kiện toàn hệ thống tổ chức ngành y tế theo hướng tinh gọn, giảm ñầu mối. 
Hoàn thiện ñể trình Chính phủ về ñề án sắp xếp lại các ñơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế theo 
quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 188/2007/Nð-CP của Chính phủ. Tiếp tục kiện toàn hệ thống tổ chức 
cơ quan quản lý, kiểm nghiệm và thanh tra an toàn vệ sinh thực phẩm của các ñịa phương. 

8.Triển khai hoạt ñộng của các dự án do Tổ chức Y tế thế giới (WHO), Quỹ Nhi ñồng 
Liên hiệp quốc tài trợ cho lĩnh vực y tế. 

Trên ñây là kết quả hoạt ñộng của Bộ Y tế tính từ 21/12/2008 ñến 20/1/2009. Bộ Y tế xin 
gửi Văn phòng Chính phủ ñể tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./. 

  

  BỘ TRƯỞNG 
 
 
 
 

Nguyễn Quốc Triệu 

  


